
LIDOVÉ NOVINY Pátek 8. září 2023 EKONOMIKA 13

K navýšení sazby DPH
se přidává vyšší cena od
Prazdroje a brzy i dalších
pivovarů. Jejich zdražení
ale vyvolává pochyby.
A u mnoha hospodských
zlou krev.

MIROSLAV PETR

PRAHA Nedávno ohlášené říjnové
zdražení sudových i lahvových
piv značek Plzeňského Prazdroje
přijde pro hospodské a konzumen-
ty v nejméně vhodnou dobu. Po-
stupně se přidají další pivovary
a od ledna v celé gastronomii ná-
růst sazby DPH z deseti na 21 pro-
cent. V souhrnu si dle kalkulace
LN vyznavači pěnivého moku při-
platí oproti dnešku v průměru
šest korun za půllitr dvanáctky.
Desítka podraží méně, zřejmě
„jen“ o tři až čtyři koruny.

Provozovatel pokladních systé-
mů, firma Dotykačka, která má
data z osmi tisíc gastropodniků po
celém Česku, uvádí průměrnou
cenu v červenci ve výši 54 korun,
respektive v Praze 64,30 koruny.
Dvanáctka se tak v republikovém
průměru dostane k 60 korunám,
v Praze může průměr mírně převý-
šit 70 korun. Desítka bude málo-
kde levnější než 36 korun.

Hojně navštěvované a přede-
vším městské restaurace to mo-
hou utlumit z vlastního zisku. Ty
vesnické, závislé na hrstce štam-
gastů a nápojích jako hlavním
zdroji tržeb, čeká boj o hosty
a také o přežití. Právě na vsi lidé
citlivě reagují na každou změnu
ceny, hojně si pořizují výčepní za-
řízení a z hospod mizí k levnější-
mu sousedskému popíjení na za-
hradách a v garážích.

Na růst cen jsou podle ředitele
Dotykačky Petra Menclíka nejcit-
livější právě nejmenší obce a tu-
risty opomíjené regiony. „Očeká-
váme, že se v těchto lokalitách trž-
by za pivo propadnou, protože
ceny pro koncové zákazníky bu-
dou za hranicí únosného. Dát za
pivo třikrát víc v hospodě než při
nákupu v samoobsluze si mnozí
rozmyslí,“ soudí Menclík.

Hrozí krachy, přesto zdražil
Prazdroj jako největší tuzemský
pivní producent zásobuje polovi-
nu ze zhruba všech 30 tisíc gastro-
podniků po celém Česku. A kriti-
zuje v konsolidačním balíčku vlá-
dou prosazované lednové výrazné
zvýšení DPH u čepovaného piva,
a ve výsledku tedy jeho citelné
zdražení. To podle vlastního prů-
zkumu Prazdroje existenčně ohro-
zí až desetinu hospod. Sám pivo-
var se však k plošnému zdražení
přidává i vlastní vyšší cenou. Ke
zlosti zejména vesnických hospod-

ských, jejichž podporou (napří-
klad investicemi do vybavení) se
přitom Prazdroj často prezentuje.

Jak potvrdil mluvčí Zdeněk Ko-
vář, velkoobchodní cena půllitru
čepovaného (sudového a tankové-
ho) piva podraží od října v průmě-
ru o korunu, baleného (lahve, ple-
chovky) o 1,50 koruny.

„Půjde v průměru o 5,7 procen-
ta. Zvýšení cen je tak nižší než
aktuální inflace,“ uvedl mluvčí.
Důvodem zdražení jsou podle
něj především trvale rostoucí ná-
klady na energie, obaly a dopra-
vu.

Lidé z pivní branže ale tato vy-
světlení zpochybňují.

„Marně jsem se ptal, proč zdra-
žují, když náklady na řadu věcí
klesají. Nafta pro rozvoz piva je
výrazně levnější než loni, elektři-
na sice ne, ale její cena pro odbě-
ratele také klesá, ani suroviny ne-
zdražují,“ vyjádřil se pro LN hos-
podský z malé obce na jižním Pl-
zeňsku, odebírající piva Prazdro-
je. „Neměl by pivovar teď spíš
zlevnit, nebo aspoň cenu nechat?
Ne. To oni neumí. Takže na jedné
straně se dušují, jak nám pomáha-
jí, ale spíš nás v této krizové situa-
ci zdražením pomáhají likvido-
vat,“ dodává hospodský.

Podle Tomáše Maiera, který vy-
učuje na České zemědělské uni-
verzitě obor ekonomiky pivovar-
nictví, Prazdroj teď nutně zdražo-
vat nepotřebuje. „Každý akcio-
nář, v tomto případě společnost
Asahi, ale přirozeně požaduje ze
svého majetku dividendy. Takže
jde o to, aby se udržela, v lepším
případě i rostla, míra zisku,“ ko-
mentuje situaci Maier.

Kulhá podle jeho slov i srovná-
ní s aktuální inflací. „Zdražení je
sice nižší než míra inflace, ale pi-
vovarnictví je specifické tím, že
ceny surovin se už dostaly na úro-

veň před nárůstem inflace, znatel-
ně klesly. Trochu vyšší jsou nákla-
dy na energie. Takže nelze úplně
srovnávat průměrnou míru infla-
ce a míru zdražení piva,“ uvedl
Maier.

Není kam couvnout
Největší část z očekávaného ná-
růstu ceny piva ale tvoří lednové
navýšení sazby DPH o jedenáct
procentních bodů. Luboš Kast-
ner, spolumajitel sítě restaurací
ve společnosti Hospodska (mimo
jiné například pražská restaurace
Červený jelen) a garant gastrobyz-
nysu v Asociaci malých a střed-
ních podniků, si nedělá iluze, že
by tato pasáž vládního konsolidač-
ního balíčku u zákonodárců ne-
prošla. Pivo je alkohol a proti
jeho zdražení se nebouří ani opo-
zice v Poslanecké sněmovně.

„Zazlívám vládě, že nám se zvý-
šením sazby nedala aspoň roční
odklad. Aby hospodští měli čas
zvážit svůj další osud a třeba začít
hledat kupce nebo nájemce pro
svou hospodu. To nevyřešíte z mě-
síce na měsíc,“ uvedl Kastner.

Vesnický hospodský nemůže
podle něj sáhnout do kapsy, aby ti-
síce korun měsíčně za vyšší DPH
nahradil ze svého. „Když vezme-

te průměrnou profitabilitu hospo-
dy na vesnici kolem 1,5 procenta
a průměrnou hospodskou ve vět-
ších obcích a městech kolem šes-
ti procent, tak nemůžete na vsi
ceny nezvýšit. Nemáte kam couv-
nout. Kdo to nedokáže plně pro-
mítnout do cen lidem, aniž by
klesla návštěvnost, tak končí.
A buďte si jistý, že na těch vesni-
cích to návštěvnost ovlivní znač-
ně,“ dodává Kastner.

U lahvového piva a plechovek
platí DPH sazba 21 procent dlou-
hodobě, u čepovaného piva roz-
hodla o snížení do sazby deset
procent v roce 2019 (s platností
od května 2020) vláda Andreje
Babiše (ANO). Tehdejší ministry-
ně financí Alena Schillerová to
zdůvodnila potřebou kompenzo-
vat náklady s EET. Bylo totiž jas-
né, že hospodští své snížené daňo-
vé náklady do cen zákazníkům ne-
promítnou.

Ve chvíli, kdy snížená sazba za-
čala platit, už ale hospody čelily
vážnějšímu problému než EET
– vládním opatřením proti šíření
covidu a nucenému omezení pro-
vozu. A po covidu pak snížená
sazba zase pomáhala hospodám
v situaci extrémního nárůstu infla-
ce, zejména cen energií.

Hojně navštěvované
a především městské
restaurace to mohou
utlumit z vlastního
zisku. Ty vesnické
čeká boj o hosty
a také o přežití.

PRAHA Energetická společnost
E.ON zlevní od 1. října elektřinu
asi 800 tisícům svých klientů, kteří
nemají fixovanou cenu. Oproti sou-
časným ceníkům se sníží o 16 pro-
cent, vůči vládnímu cenovému
stropu bude nižší až o pětinu. Od
začátku září firma zlevnila 140 tisí-
cům zákazníků plyn. E.ON o tom
včera informoval v tiskové zprávě.
Ceny energií postupně snižují
i ostatní dodavatelé v Česku.

Kvůli růstu cen na velkoob-
chodních burzách česká vláda pro
letošní rok stanovila cenové stro-
py na 6000 korun za megawattho-
dinu (MWh) elektřiny s DPH
a 3000 korun za jednu MWh ply-
nu. Na začátku roku dodavatelé
zpravidla nabízeli tyto ceny, bě-
hem roku, po zlevnění energií na
burze, ale postupně přicházejí
s levnějšími produkty.

Zákazníci E.ON tak nově od říj-
na za dodanou megawatthodinu
elektřiny v základní jednotarifní

distribuční sazbě D02d zaplatí
4793 korun s DPH. Oproti svým
současným cenám ušetří 913 ko-
run za MWh a oproti stále plat-
ným cenovým stropům je úspora
1258 korun za MWh.

Stejně pro stálé i nové klienty
„Svým zákazníkům se pozitivní
vývoj na trhu snažíme do ceníků
promítat. Ujišťovali jsme, že
jakmile nám to situace na trhu do-
volí, ceny snížíme, což aktuálně
děláme pro obě komodity. Společ-
ně se zářijovým zlevněním plynu
bude mít výhodnější ceny už té-
měř milion našich klientů s nefi-
xovanou cenou energií. Ceny, kte-
ré mají naši stálí zákazníci, jsou
teď na srovnatelné úrovni jako na-
bídky pro nové klienty,“ uvedl
místopředseda představenstva
společnosti E.ON Jan Zápotočný.

Společnost upozornila, že sní-
žení cen bude automatické. Stáva-
jící zákazníci tak nebudou muset

uzavírat žádnou novou smlouvu.
„Všem zákazníkům, kterých se
zlevnění týká, také zároveň přepo-
čítáme zálohy. Když je bude mož-
né snížit, pošleme jim nový roz-
pis, nebo je upravíme v nejbliž-
ším vyúčtování,“ popsal vedoucí
prodeje energií pro domácnosti
a prokurista společnosti E.ON
Energie Radek Fišer.

Od začátku září E.ON zlevňo-
val dodávky plynu. Zákazník
s běžnou spotřebou bez fixace
nově platí 2321 korun s DPH za
MWh plynu. Oproti svým součas-
ným cenám ušetří 436 korun za
MWh a oproti stále platným ceno-
vým stropům je úspora 704 korun
za MWh.

E.ON snižuje ceny plynu letos
podruhé, ceny pod vládními stro-
py začal u plynu i elektřiny nabí-
zet v únoru. V prvních měsících
roku snížily ceny pod vládní
strop také innogy, Centropol,
Pražská plynárenská a další. čtk

inzerce

Fo
to

Sh
ut

te
rs

to
ck

/
šk

Průměrné ceny dvanáctistupňového piva
(čepované vgastronomii, červenec příslušného roku,

vkorunách za půllitr)

Zd
ro

j:
D
ot

yk
ač

ka

2018 2019 2020 2021 2022 2023

38,6
40,5

42

44,4

49,8

54

48,9
50,6

49*
51,2

58,5

64,3

60

50

40

30

20

10

0

23

CE
LÁ

ČR

P
R
A
H
A

*) pokles ceny – zejména
vcentru Prahy – jako reakce
na propad počtu zahraničních
hostů vprvním roce covidu

„Bez úprav výdajů
se deficit nedodrží“
PRAHA Bez zásahu do výdajové
strany státního rozpočtu nelze le-
tos očekávat dodržení plánova-
ného schodku 295 miliard ko-
run. V pravidelném čtvrtletním
stanovisku to včera uvedla Ná-
rodní rozpočtová rada. Podle mi-
nisterstva financí je ale na po-
dobná varování brzy a plánova-
né úspory, které zajistí dosažení
schodku, jsou podle něj realistic-
ké. Rada také upozornila, že ná-
vrh státního rozpočtu na příští
rok a výhled na další roky kon-
zervují deficit na úrovni dvou
procent hrubého domácího pro-
duktu (HDP). Podle rady je to
střednědobě neudržitelné, žádá
pokračování v konsolidaci veřej-
ných financí.

Škoda prý omezí
výrobu. Kvůli
záplavám
MLADÁ BOLESLAV Automobilka
Škoda Auto přechodně omezí
výrobu ve svých továrnách
v Mladé Boleslavi a Kvasinách
na Rychnovsku. Zdůvodnila to
dopadem záplav ve Slovinsku
na svého významného dodavate-
le. Napsal to včera server
E15.cz, podle něhož by omeze-
ní mohlo trvat dva týdny. Auto-
mobilka informace nechtěla ko-
mentovat. Ze stejných důvodů
už dříve automobilka Volkswa-
gen, která spadá pod stejnojmen-
ný koncern stejně jako Škoda
Auto, omezila výrobu v továrně
na užitkové automobily v Han-
noveru a ve svém závodě ve
Wolfsburgu. Kvůli chybějícím
dílům od dodavatele zastavila
ve středních Čechách výrobu ko-
línská automobilka Toyota Mo-
tor Manufacturing Czech Repub-
lic. Neplánovaná odstávka potr-
vá minimálně do pátku 15. září.

ČNB umožní poslat
peníze na telefonní
číslo
PRAHA Česká národní banka
(ČNB) spustí registr, který
umožní bankám zprovoznění
služby, kdy pro poslání peněz
bude stačit telefonní číslo pří-
jemce. Banky budou mít přístup
do registru od 30. října, služba
by měla být lidem, kteří o ni pro-
jeví zájem, dostupná v listopa-
du. Nový systém by měl zjedno-
dušit převádění peněz mezi lid-
mi, uvedla včera ČNB v tiskové
zprávě. Registr umožní párovat
čísla účtu s telefonními čísly.
K jednomu číslu účtu bude mož-
né přiřadit několik telefonních,
například pro rodinu, která vy-
užívá společný bankovní účet.
Naopak k jednomu telefonnímu
číslu bude možné přiřadit pouze
jeden účet.

Zdroj: ČTK

Pivo za 60 i víc? Brzy realita

E.ON od října zlevní elektřinu


